**Sex hy-
drie spiri-
tuales.**

2. Inuenio diligentia sanctorum patrum sex hydrias
ueteris testamēti insignes, explicatas pulchre & uelut ar-
tificiosa figuli manu instructissime paratas, quarū decla-
ratio omni fidei animæ quæ Christo domino est despō-
sata, multum cōuenienter quadrat. Hydria prima Rebec-
cæ est, hydria compassionis & misericordiæ. Sicut enim
Gene. 24. Rebecca deposita ex humeris suis hydria, potū dedit ser-
uo Abraæ & camelis eius, sic & nos quoque decet proxi-
mis nostris hydriam inclinare pro sua necessitate faculta-
tibusque nostris. Hydria altera Gedeonis est, qua ille ho-
Judic. 7. stes abegit, dum frangeret amphoras, in signum arden-
tis quoq̄ charitatis nostræ in bono omniq̄ cultu diuino,
quando quisquis bonus est & constans ueræ pietatis secta-
tor, ex animo dolet, uidens aliquid turpe aut audiens. tūc
enim ille frangit amphoram, hoc est, parcit nemini, nec
fauorem curat, nec gratiam amici, tantum uehemēti quo

quam animi sui feruore cupit malum esse punitum. Amphora porro tertia est illa Eliæ, qua ipse sacrificium totum & altare quoque superfudit, spiritum significans contritum & humiliatum, qui & sacrificium siue holocaustum orationis nostræ & opera bona omnia irrigat, humectat, uegetat, deoque reddit accepta. Hydria uero quarta, quam Salomon inter cætera templi uasa collocauerat, & Ioas deinceps abstulit, ea significat gustum æternæ dulcedinis in cultu dei, quam ideo etiam quærere oportet in templo inter cætera uasa deo dicata & sacra, hoc est, penes illos homines qui in cultu dei uersantur asiduo, quibus interdum tribuit deus dulcedinem illam spiritus sui prælibandam, sicut Monica, optima optimi filij sancti Augustini mater, à sumpto eucharistiæ sacramento sentiens in se illam dulcissimam spiritus suauitatem, eleuata à terra sursum, præ gaudio clamauit & dixit: Eta commigremus in cælum. Et Dauid, Paraisti in dulcedine tua pauperi deus. Hydria quinta, illa sapientis est Ecclesiastæ, quam super fontem contriuit, significatque contemplationem mortalium huius nostræ in ista peregrinatione, eamque possumus contereere quotidie, uidentes in dies nunc emori iuuenesque senesque, nunc nobis quoque omne genus morbi, miseriæ, cæterorumque malorum aduenire. & hanc nimirum hydriam confregit etiam Sapiens ille, quum diceret: In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis. Hydria hæc conteretur à nobis, quotiescunque nostram istam inuariabilem moriendi siue legem, siue necessitatem, recogitamus cum illa Techua quæ ad Dauidem sic loquebatur: Omnes morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram quæ non reuertuntur. Eadem quoque confringitur, recolendo incertissimam illam mortis horam, quomodo ad diuitem istum dixit dominus in euangelio: Stulte, hac nocte auferent animam tuam à te. Hydria sexta ista est mulieris Sareptanæ, quæ nunquam euacuata est à farina, tantisper dum annonæ carissima ibi duraret in illa regione. et ea quidem significat meditationem uerbi dei & scripturæ sanctæ. inde enim uerbum diuinum colligitur, dum patres cõficiuntur quibus pascantur famelici. Neque enim in

3. Reg. 18.

3. Reg. 7.

4. Reg. 12.

Psalm. 67.

Eccles. 12.

Eccles. 7.

2. Reg. 14.

Luc. 12.

3. Reg. 17.

Matth. 4.

solo pane uiuit homo, sed & in omni uerbo quod procedit de ore dei. Et hæc iam sufficiat expositio sex hydriarum, quæ Christianis omnibus in purificationem proponuntur. & non temere lapideæ sunt istæ, in hoc scilicet, ut agnoscamus fortiter & constanter in huiusmodi debere contemplationibus perseuerare, sicut ait Petrus: Et ipsi tanquam lapides uiui superædificamini domos spirituales.

3. ¶ Aliter adhuc inuenio hydrias istas sex expositas, *Alia expo* ita nimirum quæ significant sex illas contemplationes, quæ *sitio. 6.* habere debet homo, ut impleatur aquis lachrymarum & *driarum.* contritionis, eas breuiter tantum enarremus. Prima hydria, memoria illa est & recogitatio offensæ diuinæ, qua tibi iram dei grauiter conciliaris. amphoram hanc lachrymis adimple amarissimæ contritionis, cum Dauide dicēs: *psalm. 118* Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt mandata tua. Hydria secunda, dolor est fraternæ compassionis, eam implebis lachrymis charitatis, in clamās ex animo cum Ieremia propheta: Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum? & plorabo die ac nocte interfectos filiæ portæ mei. Tertia porro hydria, est presentis temporis aduersitas, eam implebis aqua miseræ. Multæ enim tribulationes iustorum, inquit Dauid, sed & Iudith dicebat. Omnes qui placuerunt deo, per multas tribulationes transierunt fideles. Amphora quarta, metus est inferni, & impletur aqua compunctionis. fieri enim non potest ut qui uere pœnas recogitat inferni, non compungatur animo & horreat, ut recte nimis dixerit Dauid, *N:* Lauabo per singulas noctes lectum meum lachrymis meis, stratum meum rigabo. turbatus est a furore oculus meus. Hydriam uero quintam, carnalium recte dixerimus esse tempestatem, horridam illam sane & turbulentissimam, eaque aquis adimpletur spiritus tribulati & conturbati. namque tunc spiritus affligitur, cum caro tentatur. Hydria sexta, proprii tum peccati tum defectus meditationis est. eam implemus spe consolationis & refectionis diuinæ, sicut Dauid inquit: Cibabis nos pane lachrymarum & potum dabis nobis in lachrymis in mensura. Aquæ illæ omnes tribulationis & miseræ, intercessione uirgi-

nis matris in uinū uertuntur tū consolationis diuinæ, tū ardentissimæ deuotionis. Nimum foret singula ad longum deducere, ut ipsa requireret materiæ necessitas. Dū enim diligētius adhuc omnia omniumq; scripta circumlustro, uideo quosdam hydrias istas exponere sex afflictiones pœnarum, quæ ex peccato proueniunt. 1. quia sic anima sponsum ad iram concitauit. 2. q̄ dotem suam amisit. 3. quoniam sponsi sui amorem & charitatē omnē perdidit. 4. Quia amicos suos optimos per peccatum cōtempserit, reiecit, à se abalienauit. 5. Quod iam pulchritudine quoq; sua & decore omni spoliata est. 6. Quod amissa libertate, in seruitutem redacta est.

¶ Neq; tamen desunt adhuc qui hydrias illas interpretentur sex ægritudines seu morbos, quos à se relinquit peccatum, ueluti sordidissimū & impurissimum harpyie fœtorem. & 1. quidē quod spiritualis ille sapor, gratia sua omni amissa, insipidus plane redditur. 2. uisus quoque spiritualis hebetatur. 3. quod in ambiguo ponitur tota salubritas spiritus. 4. siquidem & animus tam in operando bonū, q̄ in uitando malū debilitatur. 5. cōcupiscentia uero eorum quæ nisi nocere nil possunt, indies augetur & crescit. 6. uoluntas quoq; ipsa sibi aduersatur, ita ut nunc istud, nunc uicissim aliud uelit. Omnis hæc aqua & insipida & fluxilis est, nisi eam Christus gratia sua confirmet atq; stabiliat, & in uinum uerrat gaudij diuini & sanitatis æternæ. Quidam insuper hydrias has ad sex illa referūt opera misericordiæ, quæ in die nouissimi Matth. 25 mo mutabūtur in uinū perpetuæ felicitatis, Et adhuc tamen hydrias 6. alij constituunt in purificationē .1. contritionem cordis. 2. oris confessionem. 3. uoluntariā eleemosynæ largitionem. 4. contumeliæ illatæ remissionem. 5. continentiam corporalem. 6. & obedientiam præceptorū. Sunt etiam qui eas exponūt de gaudijs æternæ salutis. Possent hæc omnia per longum sacre scripturæ fundamentis comprobari, sed mitto, & ea cuiq; pro contemplationis suæ modulo meditanda relinquo, quia theologia symbolica est amplissima, in qua inter neotericos omnes excellit Keyfersg- Kaiserspergius.

4. ¶ Quandoquidem ex omnibus patribus sanctis Suis.

- Augustin.** Augustinus sublimem & altivolantem aquilam Iohanne explicauit, libet illius quoque spiritualement super hoc euangelio intellectum hic quoque inferre, cum ipsa etiam uenerabilis Bedae expositione, breuiter tamen haec omnia, ne quicquam fastidii haec nostra uobis ingerat prolixitas. Sic habet textus, Erant ibi hydriae sex positae, eas iussit dominus impleri. Hydriae illae sex, aetates sex sunt, in quibus non deficit propheta, prima ab Adam usque ad Noe, secunda a Noe ad Abraam, tertia ab Abraa usque ad Dauidem (ita enim Matthaeus quoque testatur) quarta a Dauid ad transmigrationem Babylonis usque, & quinta ab illa usque ad Iohannem baptistam siue Christum (aduerte tamen quod qui septem faciunt aetates, Moysen interponunt) Sex igitur aetates sunt mundi, quae omnes uacuae erant, futurae etiam inanes perpetuo, nisi eas Christus impleuisset. ab eo enim impletae tunc sunt, quando in ipso prophetae omnes sunt consummatae, & ex aqua uinum factum est, cum in prophetis omnibus coepit intelligi Christus. Et proprie loquendo, aqua scripturae sacrae scientiam designat, quae suos auditores & a peccatorum sordibus abluenda diuinae cognitionis potest fonte potare. Vasa sex quae continebantur, corda sunt sanctorum, quae quia fuerunt lapidea, significatur ea & firma fuisse & fortiter fundata super illam solidam petram, super lapidem angularem Christum, quem uidit Daniel a monte concidi sine manibus. Deinde commemorat euangelista illa huc adhibita esse iuxta purificationem Iudaeorum, quia lex solis data erat Iudaeis, euangelium uero Iudaeis & gentibus. Nota etiam quod quam diu aqua fuit, in hydriis fuit: at ubi primum uinum factum est, iussit Christus fundere ex hydriis. Cur id tandem? In promptu illa significatio est, quoniam lex Moysi in tabulis scripta erat lapideis, siquidem & Iudaei corda habebant similiter.
- Beda.**
- Watt. 1.**
- Beda.**
- Ephe. 2.**
Daniel. 2.
- Exodi. 31.**
234.
- Exodi. 2.3**
- Actuum .7.**
- Johan. 1.**
- Actuum. 15.**
- similia, populusque is erat & pertinax & durissimi cordis. Verum ex ista duritie Christus deinde euangelicam induxit suauitatem, ideoque & Iohannes ait: Lex per Moysen data est, gratia autem & ueritas per Iesum Christum facta est. Sed & Petrus de lege Mosaica loquens, nos docet quomodo aqua ista cruda & insipida in lapideis hydriis uersa sit in uinum, cum ait: Quid tentatis deum, imponere iugum

super ceruices discipulorum, quod neq; nos, neq; patres nostri portare potuimus? sed per gratiam domini nostri Iesu Christi credimus saluari. Nonne hic pater, quomodo & ex aqua sit factum uinum, & illud deinde ex lapideis hydrijs in alia uasa mitiora infusum?

¶ Et quod porro sequitur, hydrias istas cepisse singulas metretas binas aut ternas, hoc sibi uult, quod uetus testamentum nunc tres in diuinis personas, nunc duas tantum commemorat, ut cum scriptum est: Omnia in sapientia (hoc est, filio) fecisti. uirtus enim & sapientia dei Christus est. Interdum etiam commemorat spiritus sancti, ut ibi, Verbo dei cæli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Hæc multum extendit Augustinus. uerum nobis satis sit interim, ea uel digito saltem cõmõstrasse. Nunc uideamus quomodo amphoræ istæ salutarib; sint impletæ aquis scripturarum. obseruemus etiam quo pacto eadem illæ in suauissimum odorem simul & saporem uini sint conuersæ, id ostendî poterit in ætatibus mundi iam supra commemoratis. Augustinus etiam idem declarat in Adam & Eua. Quid enim aliud erant uerba illa de matrimonio, quam aqua, Erūt duo in carne una? Superueniens autē Paulus, eadem de Christo exposuit & ecclesia. Ecce ite; aquam ex alia hydria tibi. Dormiente Adā, sumpta est ex latere Eua, & ex ipsa costa facta. En autem hic tibi Paulum rursus, & uidebis aquam illam factam uinum. siquidem Adam iste typus & figura extitit uenturi Adæ, scilicet Christi. Dormit em̄ Adam ille ut fiat Eua, & moritur Christus ut fiat ecclesia, nascaturq; adeo ex latere illius. nanq; & Eua sumpta est ex latere Adæ, & Christo in cruce mortuo, apertum est latus eius, ut inde fluerent sacramenta ex quibus ecclesia formaretur. Beda id ipsum in Abel etiam & Cain declarat, hoc modo: Quisq; factum illud auersatur utiq; & condemnat sceleratū istud sacrificium Cain, eiusq; inuidiam, cædem, timorem, maledictionem & condemnationem, atq; uicissim laudat bonum & pium istum Abel, cupit cum eodē offerre sacrificium beneplacitū deo, simulq; benedictionē accipere illius. Verū hæc oīa aqua sunt tantū ueteris testamēti, quibus nō oīo mala, hæc mihi uide uersam in uinū, & meditare

Apoca. 13. Cain significare peruersam malitiam Iudæorum, qui fratrem suum occiderunt innocentem: Abel uero significare passionem & mortem Christi, qui in Abel iam olim patitur & in mortem tradi ab origine mundi. Terram quoque quæ sanguinẽ Abel suscepit, ipsam esse ecclesiam fidelium, quæ sanguinẽ Christi à Iudæis effusum suscepit in mysterium suæ renouationis. Hoc modo quicumque sancta illa ueteris testamenti uerba sanctius adhuc & intelligit & interpretatur, is sane cum architriclino uideret ex aqua uinum, ex litera factum esse spiritum.

Gene. 7. ¶ In secunda ætate, totus diluuiò mûdus deperijt, Noe excepto, & quotquot cû illo erant, hominibus animalibusque terræ in arca. Quod cum legis, & horrendam istam recogitas plagam quæ super uniuersum irruit orbẽ, paucorum quoque liberationẽ, & iam ipse quoque cupis cû electis saluari, ne cû malis reiectus delearis & pereas, nõris aqua adhuc esse in hydria ad purificandum te. Verum cû apud te cogitas Noẽ Christum & arcam significare ecclesiam, iuxta interpretationem Petri, & sicut aqua peccatores, ita baptismus delet peccatum: columba uero quæ rami oliuæ defert in arcam, spiritum sanctum designat, qui oleum gratiæ suæ infundit pijs hominum mētibus: huiusmodi cõtemplatio dulcior suauiorque est longe uino optimo apud omnes uere pios & Christianos homines. Vel etiã, sicut ex hac hydria hausit beat⁹ Augustinus, ut sicut per lignum figura orbis terrarũ ibi in arca liberata est, ita in ligno crucis figeretur uita orbis terrarum: & sicut extra arcam nemo remansit incolumis, ita hic extra ecclesiam nemini esset expectanda spes salutis. Offer hæc prudenti architriclino scripturæ sacræ, & is sane dicit uinum hoc utique esse nobilissimum.

Gene. 22. ¶ Digrediamur ulterius etiam in tertiam ætatem, & uidebimus hic quoque hydriam in qua sit aqua. Cum enim Abraam iam iam immolaturus unicum suum esset filium, & in locum illius angelus ei monstraret arietem, qui & immolatus est, si expendas Abraæ obedientiam, quæ tantum ille meruit apud deum, teque componas & animum tuum in omni obedientia, aqua est quidem, neque mala, ut quæ à multis te præseruet peccatis, præterea nihil.

Vnde si cogites illum Abraæ filium, filium dei designare Christum, illumq; sic fasciculum detulisse ad sacrificiũ, sicut Christus crucem suam portauit in Caluariæ locum: *Johan. 19* & quoniam unigenitus offertur, diuinitate interim permanente immortalis, immolatus est aries, hoc est, humanitas tantum Christi passa est & mortua. Id si ita tecum recogitas, consideras benedictionem Abraæ per oblationem CHRISTI uenisse in te & mundũ hunc uniuersum, *Gene. 22.* sicut & Abraæ dixit deus, In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ, ecce iam aqua prophetiæ uersa tibi est in dulcorem uini, dum agnoscis filiũ unigenitũ Christum, qui & promissus est. Vinum hoc illud est, quod & degustauit & multis modis commendauit Galatis Paulus.

¶ In quarta quoq; mundi ætate Dauidẽ uidemus post multas persecutiones, quas sustinuit à Saule, regem tamẽ factum, ira ut regnum illud sibi sponderetur à deo fore perpetuum: quod quisquis audit & innocentie studet, sic. *1. Reg. 2.* ut Dauid, patienter sustinens omnes tribulationes, is sane aquam inueniet mundam. Verum si per Saulem Iudæos, & in Dauidẽ intulerit Christum, & quoniam Iudæi Dauidem, hoc est, Christum persecuti sunt & ecclesiã suam, unde ab eis & spirituale regimen & sceptrum ablatũ est seculare. Iã enim ex regione sua expulsi, & per omnẽ mundum dispersi, cõtempri undiq; circumerrant Iudæi, totam peragrant terram, nusquam domestici, & sicut ipsi aiunt, *ויגורו* & peregrini, sedent absq; sacrificio, templo, rege, sacerdote & Ephod, sicut eis prædictum erat per Oseam prophetam, omnis tunc eorum gloria, toriusque *Osee. 3.* regni sui splendor in Christianorum translatus est ecclesiam, cuius regni sane nullus erit finis, iuxta uocem angeli ad Mariam. In Christo enim impletum est illud Dauidis dictum, *Luc. 1.* Exurge domine & iudica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus. Melius paulo gustasti unum illud, in omnibus gentibus. Lutherani nunc & Zuingliani putantes Christũ & ecclesiam tantũ penes se esse, sicut quondam Donatistæ, ecce aquam adhuc bibũt, & eam turbidam atq; ingratißimam, neq; dum degustarunt illud falernũ nobile quod Christus miscens omnibus propinat gentibus. *Psal. 57.*